

Số: /KH - UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học “Văn hoá biển trong thời đại Hùng Vương”

Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ và Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80- NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hoá Việt Nam.

Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Văn hoá biển trong thời đại Hùng Vương” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thảo nhằm trao đổi, thảo luận và làm rõ các vấn đề khoa học và thực tiễn sau đây:

- Vị trí, ý nghĩa của văn hóa biển trong thời đại Hùng Vương.
- Biểu tượng Lạc Long Quân và đóng góp của cư dân ven biển trong thời đại lập quốc.
- Giá trị lịch sử văn hóa của Chùa - Tháp Tường Long (phường Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng)
- Giải pháp khai thác, phát huy tài nguyên văn hóa Đồ Sơn trong kỷ nguyên phát triển mới của đất nước.
- Đề xuất và kiến nghị hướng tới việc nâng tầm lễ hội thờ cúng Đức Long Quân và mẫu Âu Cơ tại chùa Tháp Tường Long (phường Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng)

2. Yêu cầu

Cách thức tổ chức Hội thảo đảm bảo trang trọng, khoa học, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tổ chức Hội thảo

a) Chủ đề: *Văn hoá biển trong thời đại Hùng Vương*

b) Đơn vị tổ chức:

- Đơn vị chủ trì: Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng
- Đơn vị đồng tổ chức: Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, Đại học Quốc gia Hà Nội.

c) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày, tổ chức vào nửa đầu tháng 6/2025.
- Địa điểm: Hội trường Đảng uỷ phường Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng.

d) Chủ trì Hội thảo. **Trân trọng kính mời:**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.
- GS.TSKH Vũ Minh Giang - Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo ĐHQG Hà Nội, Phó Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử Việt Nam
- PGS.TS.NGƯT Lê Quốc Tiến - Thành uỷ viên, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường Đồ Sơn.

e) Các tham luận

Dự kiến 16 tham luận (có danh sách kèm theo)

f) Thành phần đại biểu mời dự . Tổng số đại biểu tham dự: 150 đại biểu

- Đại biểu từ Hà Nội: 50 đại biểu (gồm các nhà khoa học, chuyên gia về lịch sử, văn hóa, tôn giáo tín ngưỡng, Hán - Nôm đến từ các cơ quan ở trung ương, các trường đại học, các viện nghiên cứu, các nhà nghiên cứu độc lập có quan tâm)
- Đại biểu thành phố Hải Phòng: 100 đại biểu (gồm đại diện các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch; các cấp chính quyền địa phương; đại diện Giáo hội Phật giáo thành phố; các nhà nghiên cứu địa phương)

g) Chương trình Hội thảo

- Đón tiếp đại biểu
- Phát biểu khai mạc, chào mừng của lãnh đạo địa phương
- Báo cáo đề dẫn
- Tham luận, thảo luận (Phiên 1)
- Giải lao
- Tham luận, thảo luận (Phiên 2)
- Tổng kết, Bế mạc
- Tiệc trưa

2. Chương trình tham quan tại khu du lịch Đồ Sơn

- a) Thời gian: dự kiến 1/2 ngày buổi chiều ngày tổ chức Hội thảo
- b) Địa điểm khảo sát: quần thể di tích Tháp Tường Long, bến K15, đảo Dấu.

3. Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hoá

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị

a) Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển - Đại học Quốc gia Hà Nội

- Gửi thư mời viết báo cáo tham luận; Tập hợp bài, biên tập, in ấn Kỷ yếu Hội thảo
- Thiết kế và in Giấy mời tham dự Hội thảo; Thiết kế Backdrop, Banner Hội thảo
- Lập danh sách và chuyển Giấy mời tới đại biểu Hà Nội.
- Thuê xe đưa, đón các đại biểu từ Hà Nội về dự Hội thảo
- Xây dựng Chương trình Hội thảo và Điều hành Hội thảo

b) Ban Xây dựng Đảng - Đảng uỷ phường

- Định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền phục vụ Hội thảo.
- Tham mưu bài khai mạc, chào mừng của lãnh đạo địa phương

c) Văn phòng Đảng uỷ phường: Phối hợp trong công tác hậu cầu, đón tiếp khách dự Hội thảo.

d) Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên: Tuyên truyền đến toàn thể Hội viên, Đoàn viên và Nhân dân về ý nghĩa của Hội thảo

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân phường**a) Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân phường xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân phường và phòng, ban của Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, Đại học Quốc gia Hà Nội chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội thảo.

b) Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh và trang thông tin điện tử của đơn vị về ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo.

- Trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức Hội thảo

- Bố trí hướng dẫn viên thuyết minh cho Đoàn tham quan trên địa bàn và phương tiện đưa đón Đoàn tham quan đảo Dấu.

c) Văn phòng HĐND&UBND

- Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu địa phương tham dự Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ, các đơn vị liên quan trong công tác đón tiếp đại biểu dự hội thảo.

- Đăng tải tin, bài trên cổng thông tin điện tử phường về ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo.

d) Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Bố trí lực lượng ra quân đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường trước, trong thời gian tổ chức Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Văn hoá biển trong thời đại Hùng Vương”. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông tin về Uỷ ban nhân dân phường (qua phòng Văn hoá - Xã hội) để cùng phối hợp giải quyết, đảm bảo Hội thảo được tổ chức thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, Đại học Quốc gia Hà Nội.
- TT. Đảng uỷ; TT. HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Diện

DANH SÁCH**Dự kiến các báo cáo tham luận tại Hội thảo (16 tham luận)**

1. GS.TSKH Vũ Minh Giang (Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo ĐHQG Hà Nội, Phó Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử Việt Nam): Ý nghĩa của thời đại Hùng Vương trong lịch sử dân tộc (Báo cáo đề dẫn Hội thảo).

2. GS.TS Trương Quốc Bình (Nguyên Phó Cục trưởng Cục Di sản - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch): Vị trí của di sản văn hoá biển từ quan điểm bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá - Trường hợp di sản phi vật thể về truyền thuyết Lạc Long Quân và Âu Cơ.

3. GS.TS Phạm Hồng Tung (Nguyên Viện trưởng Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, ĐHQG Hà Nội): Phát huy thế mạnh của văn hoá biển trong kỷ nguyên mới.

4. PGS.TS Phạm Đức Anh (Viện trưởng Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, ĐHQG Hà Nội): Vị trí của Đồ Sơn trong bản đồ văn hoá và du lịch Hải Phòng.

5. GS.TS Nguyễn Văn Kim (Phó Chủ tịch Hội đồng di sản văn hoá Quốc gia): Hình tượng Rồng thiêng trong đời sống tâm linh của cư dân vùng Đông Bắc.

6. GS.TS Đinh Khắc Thuân (Nguyên Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Viện Hàn lâm KHXHVN): Nguồn tư liệu cổ gắn với chùa tháp Tường Long và Đồ Sơn.

7. GS.TS Lê Hồng Lý (Chủ tịch Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam): Ý nghĩa của lễ hội thờ Lạc Long Quân ở Hải Phòng trong dịp lễ giỗ Tổ Hùng vương.

8. PGS Vũ Văn Quân (Nguyên Trưởng khoa Lịch sử, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG Hà Nội): Giá trị văn hoá lịch sử của chùa tháp Tường Long, Đồ Sơn.

9. Hoà Thượng, TS Thích Quảng Tùng (Phó Chủ tịch Hội đồng trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam): Ý nghĩa của việc tổ chức dâng hương Đức Tổ Phụ Lạc Long Quân và Tổ Mẫu Âu Cơ trong dịp giỗ Tổ tại chùa tháp Tường Long, Đồ Sơn.

10. TS Phạm Xuân Thanh (Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử thành phố Hải Phòng): Chiến lược phát triển văn hoá - du lịch của thành phố Hải Phòng trên địa bàn Đồ Sơn.

11. TS Nguyễn Việt (Giám đốc Trung tâm Tiền sử Đông Nam Á): Giá trị và ý nghĩa các hiện vật khảo cổ học khu tháp cổ Tường Long.

12. TS Vũ Minh (Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển, ĐHQG Hà Nội): Các học giả nước ngoài nghiên cứu về huyền thoại nguồn gốc dân tộc Việt Nam.

13. TS Nguyễn Thị Phương Anh (Khoa Ngôn ngữ, Việt Nam học và Tiếng Việt - Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG Hà Nội): Văn hoá biển qua ca dao tục ngữ Đồng bằng Bắc bộ.

14. TS Vũ Đường Luân (Trường Liên ngành và Nghệ thuật, ĐHQG Hà Nội): Biểu tượng Rồng - Tiên và ý nghĩa của việc nâng tầm thờ Lạc Long Quân ở vùng biển.

15. ThS, Thượng tá Hà Duy Biển (Viện Chiến lược và Lịch sử quốc phòng Việt Nam): Văn hoá biển trong chiến lược phòng thủ đất nước.

16. ThS Nguyễn Ngọc Phúc (Khoa Lịch sử, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG Hà Nội): Cốt lõi lịch sử của truyền thuyết bọc trăm trứng.

